CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AURORA
Rua Melissa nº 333 Fone (0xx)45 3243 1431 CEP. 85.410-000

PROJETO DE LEI Nº 019/2024,

DO PODER LEGISLATIVO

Institui o dia do “Jovem Empreendedor

Novaaurorense” no município de Nova Aurora-PR.

A Câmara Municipal de Nova Aurora, Estado do Paraná,

APROVOU, e, eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica instituído, no município de Nova Aurora-PR, o dia do

“Jovem Empreendedor Novaaurorense”, a ser comemorado anualmente no dia 29 de

maio.

Art. 2º. A comemoração passa a integrar o Calendário Oficial de

Datas e Eventos do Município de Nova Aurora-PR.

Art. 3º. A administração pública Municipal fica autorizada a celebrar

convênios, parcerias e outros instrumentos de cooperação para a promoção e

divulgação de ações de empreendedorismo jovem no município de Nova Aurora-PR.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a baixar normas

regulamentares ao fiel cumprimento da presente lei.

Art. 5º. A Secretaria de Indústria e Comércio fica autorizada a dispor

de dotação orçamentária a fim de apoiar e divulgar a data comemorativa em parceria

com entidades do município vinculadas ao âmbito do empreendedorismo.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Nova Aurora-PR, 08 de maio de 2024.

Adriano de Biasi
Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA AURORA
Rua Melissa nº 333 Fone (0xx)45 3243 1431 CEP. 85.410-000

JUSTIFICATIVA

A participação do jovem no mercado de trabalho, bem como na
atividade empreendedora é crescente em nosso País. Juntamente com essa
participação trazem novos desafios e oportunidades paras erem exploradas nos
negócios.

Esta participação jovem a cada dia mais aumenta, contribuindo para

o crescimento de nosso município e toda a região, assim ocupando uma parcela
grande de nossa cadeia produtiva.

O jovem empreendedor, com sua ousadia, vontade de arriscar e

crescer é uma figura cada vez mais comum frente as empresas, com seu olhar
inovador e com alto poder transformador no mercado de trabalho atual serve de
ferramenta valiosa do empreendedorismo.

O objetivo da proposição é incentivar os jovens empreendedores para

que eles possam se sentir cada vez mais motivados a buscar realizar seus sonhos,
assim contribuindo para o desenvolvimento de nosso país.

Dessa forma, visando valorizar o jovem empreendedor em nosso

município é que se propõe o dia do “JOVEM EMRPEENDEDOR
NOVAAURORENSE”, servido de estímulo para que cada vez mais jovens venham a
se somar ao empreendedorismo.

Portanto, diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres

vereadores para a aprovação desta importante iniciativa, que visa incentivar e
beneficiar o jovem empreendedor de nosso município.

Nova Aurora-PR, 08 de maio de 2024.

Adriano de Biasi
Vereador